
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

 
 
 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto della fornitura a noleggio del 

materiale necessario all’allestimento di n. 4  corsi di formazione attinenti la 

prevenzione antincendio-  rischio medio. Importo di € 1.920,00 oltre Iva. Cig 

Z5F234E94B 

Determina di affidamento  

  

Premesso che 

 

- con determina prot. n. 1027/2018 è stata indetta una gara per il  noleggio di 

attrezzature necessarie all’allestimento n. 4 corsi di formazione antincendio 

presso le sedi della Direzione Regionale della Toscana e  Direzione 

Provinciale di Grosseto, con base d’asta pari ad € 4.000,00 e con il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- si è provveduto ad attivare sul Me.Pa., attraverso il sito web 

www.acquistiinretepa.it, la R.d.O. n. 1922373/13.04.2018, invitando a 

presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti nel bando Me.Pa. “Beni 

– tessuti, indumenti (dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di 

sicurezza/difesa”  operanti  in Toscana; 

- entro il termine per la partecipazione alla gara (20 aprile 2018) non è 

pervenuta alcuna offerta, così come risulta dal documento di riepilogo 

generato automaticamente dal sistema telematico del Me.Pa.;   

- in considerazione dell’approssimarsi delle date stabilite per l’erogazione dei 

quattro corsi (D.P. Grosseto: 8 maggio c.a. – Direzione regionale: 15, 22 

maggio e 29 giugno 2018), è stato richiesto, ai  sensi dell’art. 36 – comma 2 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, un preventivo di spesa alla Società Cobra 

Estintori s.n.c.;  

- i preventivi di spesa presentati dalla Società Cobra Estintori sono stati ritenuti 

congrui dal R.S.P.P. della Direzione Regionale;   

tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., e in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  dalla 

delega conferita dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

l’affidamento diretto alla Società Cobra Estintori Snc – sede legale Via Charta  

77 n. 6 Scandicci – C.F. e P.I. 06188830480 – della fornitura a noleggio del 

materiale necessario per n. 4 corsi di formazione per Addetti antincendio - rischio 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001125.26-04-2018-R

http://www.acquistiinretepa.it/


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

medio, programmati per l’8 maggio 2018 presso la D.P. di Grosseto e per il 15 – 

22 maggio e  29 giugno 2018 presso la Direzione Regionale; 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’appalto è costituito dal noleggio, per ciascun corso,  del 

seguente materiale: 

 n.1 simulatore di fuoco con 2 bombole GPL da 15 lt. e accenditore; 

 n.1 braciere con coperta antifiamma; 

 n.8 estintori portatili a CO2 da 5 kg (offerta cadauno da pagare a 

consuntivo in base all’utilizzo) 

 n.1 estintore portatile a polvere da 6 kg  

 n.1 estintore portatile idrico da 6 lt.  

 n.3 giacconi in nomex, n.4 paia guanti anticalore, n.3 caschi antincendio; 

b)   nel costo sono comprese le spese relative  al trasporto della suddetta 

attrezzatura, all’allestimento del campo prove ed al suo smontaggio al termine 

dell’esercitazione e le spese di trasferta per il corso presso la D.P. di Grosseto; 

c)  l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in complessivi € 

1.920,00 al netto dell’Iva; 

d) le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 Criteri di esecuzione; 

 Corrispettivi; 

 Fatturazione e pagamenti; 

 Tracciabilità dei flussi finanziari; 

e)  il contratto verrà stipulato telematicamente nella forma della scrittura privata; 

f) quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., è individuato il dott. Santi Marino, nella sua qualità di Dirigente ad 

interim dell’Ufficio Risorse Materiali, nominato con atto del Direttore Regionale 

n. 633 del 9.03.2018; 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 
 

Firenze, 24 aprile 2018 

 

   IL CAPO UFFICIO 

Santi Marino 

    (firmato digitalmente) 

 
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
 

 


